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Besvarelse af spørgsmål 19 alm. del ad § 8 stillet af Finansudvalget
den 8. februar 2010

Spørgsmål 19:
Udvalget anmoder om ministerens kommentar til artikel fra Børsen den 5. 
februar 2010: ”S kræver Danske Bank splittet op”.

Svar:
Af den politiske aftale om Kreditpakken, bilag 2, fremgår det: ”Ordnin-
gen er målrettet mod at sikre øget kreditgivning i Danmark. Der vil derfor 
i lovgivningen være et forbud mod at føre kapitalen til moderselskaber og 
søsterselskaber”. 

På den baggrund blev der i lov om statslige kapitalindskud i kreditinsti-
tutter indsat bestemmelser om, at midler ikke måtte anvendes til at kapita-
lisere koncernens øvrige virksomheder, bortset fra egne datterselskaber, 
eller erhverve egne aktiver eller aktier i andre selskaber i koncernen. Det 
sikrer, at hvis fx. et dansk datterselskab havde søgt om kapitalindskud, 
kunne dette kapitalindskud ikke flyttes fra det danske datterselskab af en 
udenlandsk bank til et evt. udenlandsk moderselskab og derfra flyttes 
igen til andre datterselskaber. Dette er implementeret i de enkelte aftaler 
om kapitalindskud.

Danske Bank har som omtalt i artiklen filialer i bl.a. Irland. Danske 
Banks filialer er selskabsretligt at betragte som en integreret del af sel-
skabet Danske Bank A/S. Det betyder, at de statslige kapitalindskud vil 
være en del af selskabets kapitalstruktur, hvor solvens mv. opgøres på 
selskabsniveau. Kapitalen er registreret i Danmark, og der kan ikke ske 
overførsel af kapital til en filial.

Eventuelle tab i filialer i udlandet vil indgå som en del af det samlede 
resultat i Danske Bank A/S. Tab dækkes af Danske Banks indtjening og 
dernæst af egenkapitalen, forud for at tab vil spise af den statslige hybride 
kernekapital og anden ansvarlig kapital. Danske Bank har hidtil kunnet 
dække tab, inkl. tab i Irland, ved egen indtjening.

Danske Bank har efter overtagelsen af aktiviteterne i Irland i 2005 og 
frem til 2009 forøget udlånene dér væsentligt mere end indlånene. Dette 
indlånsunderskud finansieres på anden vis. 

Danske Banks indlånsunderskud i Irland er til gengæld faldet markant det 
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sidste år. Det fremgår således af Danske Banks årsrapport 2009, at udlån i 
Irland er faldet fra 79,4 mia. kr. ultimo 2008 til 76,6 mia. kr. ultimo 2009, 
mens indlån er steget fra 24,6 mia. kr. til 30,8 mia. kr. 

Indlånsunderskuddet i Irland er dermed i løbet af 2009 faldet med 9,0 
mia. kr. Der er dermed i løbet af 2009 blevet et reduceret behov for at få 
tilført likviditet til dækning af det irske indlånsunderskud. Der har i 2009 
været en tilsvarende udvikling i bankens øvrige udenlandske enheder.

Det statslige kapitalindskud har alt andet lige reduceret Danske Banks 
lånebehov ud fra en likviditetsbetragtning. 

Men givet, at aktiviteterne i Irland og øvrige udland er faldet i den på-
gældende periode, er der ikke grundlag for at konkludere, at kapitalind-
skuddet fra den danske stat likviditetsmæssigt har været særligt til gavn 
for Danske Banks udenlandske enheder.

Hvad angår ønsket i artiklen om en opsplitning af finansielle supermar-
keder, skal jeg bemærke, at der inden for EU en fri etableringsret og fri 
udveksling af finansielle tjenesteydelser på bankområdet. Dette er regule-
ret af et EU-direktiv.

Et kreditinstitut kan udøve virksomhed gennem en filial i et andet EU
land senest 2 måneder efter, at tilsynsmyndigheden i værtslandet har 
modtaget meddelelse om filialetableringen fra tilsynsmyndigheden i kre-
ditinstituttets hjemland.

Tilsynsmyndigheden i hjemlandet kan undlade at sende meddelelsen til 
værtslandet og dermed forhindre, at kreditinstituttet etablerer filialen i det 
pågældende land. Dette forudsætter dog, at der er grund til at betvivle, at 
instituttets administrative struktur og finansielle situation er forsvarlig 
som grundlag for den påtænkte etablering. Der er til gengæld ikke hjem-
mel for Finanstilsynet til efterfølgende at påbyde en omdannelse af en 
eksisterende filial til datterselskab.

Hvis Finanstilsynet konstaterer, at der i en filial foregår aktiviteter i strid 
med lovgivningen, vil Finanstilsynet kræve, at disse overtrædelser af lov-
givningen bliver bragt til ophør.


